X

PREFEITURA DE

~~~~~J~~J~

ATA DA SESSÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.12.04.01

Ao 19º (Décimo Nono) dias do mês de Dezembro do ano de 2019 (dois mil e dezenove), às 08h:00min, no
Centro Administrativo da Prefeitura Municipal de Acopiara, situada à Avenida José Marques Filho, nº 600,
Aroeira -Acopiara -Ceará, reuniu-se a Comissão de Pregão, nomeada pela Portaria Nº 002/2019 de 02 de°
Janeiro de 2019, composta pelos servidores Antônia Elza Almeida da Silva -Pregoeira, Irinete da Silva Barros —
Equipe de Apoio e Jaline Pereira de Sousa Siqueira —Equipe de Apoio, com a finalidade de dar início aos
procedimentos de recebimento e abertura dos envelopes "A" concernentes ás proposta de preços e
recebimento dos envelopes "B" concernentes aos documentos de habilitação, da licitação na modalidade
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.12.04.01, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVÉIS DESTINADOS A FROTA
OFICIAL E VEÍCULOS LOCADOS NO MUNICÍPIO DE ACOPLARA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO
PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. Às 08h:05min a Pregoeira deu início a
sessão. Em seguida fez o credenciamento dos representantes e recebeu os envelopes N.º 01 (PROPOSTA DE
PREÇOS) e N.º 02 (DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO). Compareceram a esta sessão 03 (três) proponentes,
sendo eles:

LICITANTES PARTICIPANTÉS

ITEM PROPONENTE REPRESENTANTE• CPF

1. ALVORADA COMBUSTÍVEL LTDA
CN PJ: 20.472.744/0001-16

ANTONIO ELDO VITOR LEMOS 316.869.823-72

2. ACOPLARA COMBUSTÍVEL LTDA
CN PJ: 09.047.116/0001-50

JOSUE ANDRADE DE LIMA 973.531.243-34

3. ANTONIO GENER RUFINO HOLANDA-
CNPJ :05.095.497/0001-92

FABIANO BANDEIRA HOLANDA 017.219.743-00

A Pregoeira acompanhada da Equipe de Apoio analisou os Documentos de credenciamento dos
representantes e as condições de participação das proponentes. As proponentes e seus representantes
relacionados a seguir, estão CREDENCIADOS de acordo com os documentos de credenciamentos ~ condições
de participação em anexo, conforme item 3 e item 4 do Edital, as seguintes Licitantes: ` ~, s.~ ~t

LICITANTES CREbENC1ADOSA •. ~ ~ ,+~ ~ ~
ITEM PROPONENTE REPRESENTANTE CPF

1. ALVORADA COMBUSTÍVEL LTDA
CNPJ: 20.472.744/0001-16

ANTONIO ELDO VITOR LEMOS 316.869.823-72

2. ACOPLARA COMBUSTÍVEL LTDA
CNPJ :09.047.116/0001-50

JOSUE ANDRADE DE LIMA 973.531.243-34

3. ANTONIO GENER RUFINO HOLANDA
CN PJ: 05.095.497/0001-92

FABIANO BANDEIRA HOLANDA 017.219.743-00

A Pregoeira convidou os representantes credenciados para análise e rubricas dos documentos, e solicitou que os
mesmos rubricassem em seguida a Pregoeira procedeu à abertura do envelope N. º 01 (PROPOSTA DE PREÇOS)
dos proponentes credenciados, e em seguida a Comissão colocou à disposição dos licitantes credenciados para
análise e rubricas, sendo as empresas ALVORADA COMBUSTÍVEL LTDA, ACOPLARA COMBUSTÍVEL LTDA e
ANTONIO GENER RUFINO HOLANDA. A Comissão analisou a proposta de preço em seguida a j~regoeira
comunicou o resultado da análise das propostas •~-ços, fazendo a seguinte observação:

Estão CLASSIFICADAS E/OU DESCLASSIFICADAS as s- ~ ~~~,es Em

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPLARA
Avenída Paulìno Féi"uc, Nº 362—Centro—Acopíara-Cearz
CLdPJ nº 07,847.379J0001-19 J Telefºne: {88) 3565-J.g99

~!~ `i ~R . ,~....

~~

ü~ ~

PREFEITURA DE

AC4PIARA

Nº LOTE PROPONENTES SITUAÇÃO ~~`OBSERVAÇA~ÕE'S

01
ANTONIO GENER RUFINO HOLANDA
CNPJ: 05.095.497/0001-92

CLASSIFICADA
-Cumpriu com as exigências do
edital no que tange a este LOTE.

NºLOTE PROPONENTES StTUA~AÓ ~ OBSERVAÇAÓ%RAZOES ~`

02
ACOPIARA COMBUSTÍVEL LTDA
CNPJ: 09.047.116/0001-50

CLASSIFICADA
-Cumpriu com as exigências do
edital no que tange a este LOTE.

Nº LOTE PROPONENTES SITUAÇÃO OBSERVAÇÃO/RAZQES

03
ACOPIARA COMBUSTÍVEL LTDA
CNPJ: 09.047.116/0001-50

CLASSIFICADA
-Cumpriu com as exigências do
edital no que tange a este LOTE.

NºLOTE PROPONENTES stTUAÇÃo OBSERVAÇÃO/RAZÕES

04
ALVORADA COMBUSTÍVEL LTDA
CNPJ: 20.472.744/0001-16

CLASSIFICADA
-Cumpriu com as exigências do
edital no que tange a este LOTE.

Portanto após a análise formal da Proposta de preços, a Pregoeira junto a sua equipe de apoio proferiu com a
classificação no que determina o item 8.5 do edital, restando aptas para fase de lance as seguintes empresas:

PROPONENTE

ANTONIO GENER RUFINO HOLANDA -CNPJ: 05.095.497/0001-92

LOTE 02

PROPONENTE

VALOR TOTAL

R$1.282.800,00

VALOR TOTAL

SITUAÇÃO

1ª CLASSIFICADA

SITUAÇÃOi'
ACOPIARA COMBUSTÍVEL LTDA -CNPJ: 09.047.116/0001-50 R$1.507.500,00 1ª CLASSIFICADA

PROPONENTE

ACOPIARA COMBUSTÍVEL LTDA-CNPJ: 09.047.116/0001-50

LOTE 04

PROPONENTE

VALOR TOTAL

R$1.857.955,00

VALOR

1ª CLASSIFICADA

SITUAÇÃO

ALVORADA COMBUSTÍVEL LTDA -CNPJ: 20.472.744/0001-16 R$ 616.700,00 1ª CLASSIFICADA

Logo após, passou para fase de lances verbais das proponentes classificadas, sendo composta a planilha de lances
verbais da seguinte forma:

LOTE 07.- RERÍMETRO ACOPIARA X

Nº RAZÃO SOCIAL PROPOSTA INICIAL
Y

SEM `,
NEGOCIAçÃO

VALOR FINAL

01 ANTONIO GENER RUFINO HOLANDA
CNPJ: 05.095.497/0001-92

I
~` ~ . _

R$ 1.282.800,00 -
,~

~
`~

~ ~ ~~ R'$?~1.2$Z.SÓQfÓO~ . ' .. ~r, º . • ~•~ ~.
~~
,

A Pregoeira convidou o rep
para a Administração, o reptes

►i°~i
- ~ e da - m •tesa para negociar os preços, para ~e seja obtido preço melhor
e ~ . ' • não aceitou a negociação ale an ue_o-valer--a~rese~ :_ -er~_s~ra-prºgosta—M

.:~~ ~. _ -
~df

~
y

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPiARA
Avenïda Paulïno Félíx, Nº 362— Centro —Acoplara -Cear
CNPJ nº 07,847.379J0001-29 /Telefone: Í88) 3565-1999

~

PREFEITURA DE

está dentro do preço estimado, bem como dentro dos preços de mercado. Não havendo negociação ã~ pregoeira
declara vencedora do LOTE 01, a empresa ANTONIO GENER RUFINO HOLANDA comJ ó valor unitário de GASOLINA
COMUM R$ 4,80 (quatro reais e oitenta centavos), perfazendo um valor total de R$ 1.282.800,00 (um milhão
duzentos e oitenta e dois mil e oitocentos reais).

PASSANDO LOTE 02:
LOTE 02- PERÍMETRO ACOPLARA

Nº RAZÃO SOCIAL PROPOSTA INICIAL
E~

.

NEGOCIAÇÃO
VALOR FINAI,

01 ACOPIARA COMBUSTÍVEL LTDA
CNPJ: 09.047.116/0001-50

R$ 1.507.500,00 _ f ~ f~~~'y~~ ~F~~~A~~~
~ .50~.500,OQ

A Pregoeira convidou o representante da empresa para negociar os preços, para que seja obtido preço melhor
para a Administração, o representante não aceitou a negociação alegando que o valor apresentado em sua proposta
está dentro do preço estimado, bem como dentro dos preços de mercado. Não havendo negociação a pregoeira
declara vencedora do LOTE 02, a empresa ACOPLARA COMBUSTÍVEL LTDA com o valor unitário de ÓLEO DÍESEL
COMUM R$ 4,02 (quatro reais e dois centavos), perfazendo um valor total de R$1.507.500 (Um milhão quinhentos
e sete mil e quinhentos reais)

PASSANDO PARA LOTE 03:
LOTE 03 —PERÍMETRO ACOPLARA

Nº RAZÃO SOCIAL PROPOSTA INICIAL
NfGOC AÇÃO

VALOR FINAL ,

01
ACOPLARA COMBUSTÍVEL LTDA
CNPJ: 09.047.116/0001-50

R$ 1.857.955,00 _ ~"'"`"" ~ °~~ ̀~"'~"~`~ "`~"" "~
~~ 3rc'8~7`'~~S,Úfi

A Pregoeira convidou o representante da empresa para negociar o preço, para que seja obtido preço melhor A
Pregoeira convidou o representante da empresa para negociar os preços, para que seja obtido preço melhor
para a Administração, o representante não aceitou a negociação alegando que o valor apresentado em sua proposta

//''~~ está dentro do preço estimado, bem como dentro dos preços de mercado. Não havendo negociação a pregoeira
declara vencedora do LOTE 03, a empresa ACOPLARA COMBUSTÍVEL LTDA com o valor unitário de ÓLEO DÍESES S-10 R$
4,07 (quatro reais e sete centavos), perfazendo um valor total de R$ 1.857.955,00 (Um milhão Oitocentos e
cinquenta e sete mil novecentos e cinquenta e cinco reais).

PASSANDO PARA LOTE 04:
LOTE 04 —PERÍMETRO QUIXERAMOBIM

Nº RAZÃO SOCIAL PROPOSTA INICIAL NEGOCIAÇÃO VALOR FINAL

01
ALVORADA COMBUSTÍVEL LTDA
CNPJ: 20.472.744/0001-16

R$ 616.700 00 R$ 615.900,00 `
R$ 6'15.900,00

A Pregoeira convidou o representante da empresa para negociar o preço, para que seja obtido preço melhor
para a Administração, o representante da empresa aceitou a negociação, e diante disto, a pregoeira declara
vencedora do LOTE 04, a empresa ALVORADA COMBUSTÍVEL LTDA com o valor unitário de GASOLINA COMUM: R$
4,80 (quatro reais e oitenta centavos), ÓLEO DIESEL COMUM: R$ 4,00 (quatro reais), e ÓLEO DIESEL S10: R$ 4,06
(quatro reais e seis centavos), p-'az- ~ ; • um valor total de R$ 615.900,00 (Seiscentos e Quinze Mil - ovecentos
Reais).

Portanto de acordo com a plani .a~.'s está classificada a seguinte-er~pr~esa~

~~~~~~

~~~~~ PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPLARA
Avenïda Paulìna Féiix, Nº 362— Centro —Acoplara -Gear
CNPJ nº{27,847.379¡0001-29 J Telefone: (SSj 3565-J.999

i~~ ~ ,
L~ .

,~-. ,

,. .

~

PREFEITURA OE

Resumo cam Valor Finat ``~ .✓~ ~~
Vencedor Valor F~al ~ j

1 ANTONIO GENER RUFINO HOLANDA
CNPJ: 05.095.497/0001-92

Lote 01: R$ 1.282.800,00 (Um,milhão duzentos e oitenta e
dois mil e oitocentos reais); ~,

2

ACOPIARA COMBUSTÍVEL LTDA
CNPJ: 09.047.116/0001-50

LOTE 02: R$1.507.500 (Um milhão quinhentos e sete mil e
quinhentos reais);
LOTE 03: R$ 1.857.955,00 (Um milhão Oitocentos e
cinquenta e sete mil novecentos e cinquenta e cinco
reais).

Valor total dos lotes: R$ 3.365.455,00 (Três milhões
trezentos e sessenta e cinco mil quatrocentos e
cinquenta e cinco reais).

3 ALVORADA COMBUSTÍVEL LTDA
CNPJ: 20.472.744/0001-16

Lote 04: R$ 615.900,00 (Seiscentos e Quinze Mil e
Novecentos Reais).

A Pregoeira acompanhada da Equipe de Apoio abriu os envelopes Nº 2, contendo os Documentos de Habilitação das
proponentes classificadas em 1º lugar, no qual após o minucioso exame e análise dos Documentos de Habilitação das
Proponentes, chegando ao seguinte resultado:

RESULTADO DA ANÁLISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO 1,

RROPONENTE SITUAÇÃO
ANTONIO GENER RUFINO HOLANDA

CNPJ: 05.095.497/0001-92
HABILITADA, tendo em vista que cumpriu com as exigências do
edital;

ACOPIARA COMBUSTÍVEL LTDA
CNPJ: 09.047.116/0001-50

HABILITADA, tendo em vista que cumpriu com as exigências do
ed ita I;

ALVORADA COMBUSTÍVEL LTDA
CNPJ: 20.472.744/0001-16

HABILITADA, tendo em vista que cumpriu com as exigências do
ed ita I;

Perguntado sobre alguma indagação quanto ao julgamento dos Documentos de Habilitação, bem como demais atos
do certame, nada foi dito ou declarado pelos presentes, manifestando renúncia ao exercício da faculdade de
interposição de recurso. A Sra. PREGOEIRA então, após dar a palavra a todos os presentes para se pronunciarem sobre
o julgamento da licitação, não tendo nenhuma objeção, concordando, portanto, com o resultado. A Sra. PREGOEIRA
declara HABILITADAS e VENCEDORAS do certame as empresas: ANTONIO GENER RUFINO HOLANDA-CNPJ:
05.095.497/0001-92 ACOPIARA COMBUSTÍVEL LTDA-CNPJ: 09.047.116/0001-50 e ALVORADA COMBUSTÍVEL LTDA -
CNPJ: 20.472.744/0001-16 com os valores dos lotes acima citados. Portanto nada mais havendo a tratar, declarou
encerrada a sessão às 10h17min, do que para constar foi lavrada a presente Ata, que vai assinada pela Pregoeira,
pelos membros da equipe de apoio e pelos licitantes presentes.

> e44D a ~ ï ~ +ï ~ ~ ~ ~ ~ 4~ O~ +ï ~ +ï+D ~4 ~D ï ~ ~ ~ ~ O~ 000~ O~ r +ïO~ O~ + ~ ~ ï •+. ~ P + ~+d• ï t • •~ • ♦ ►•+++++~•r`+~ï+ï000~+•O~ïP+ï+ï+~ ï04~ ï ~ O~ïrïr +•~ ~ JOO~D ~ ë+ïOO+`~
~+i+10040++4+++++J++O++i+++Ji+Ji+i4+100+i+i+J+00000+00++0++O++iO+i+Oi+Oi+O++014+(~j ~

~Ai vv
+
r~~ ~ ~3~ ~rt s . ~ç~r~.+~ O++ppObOpOpp+++JJ+++pOp+p+++pp+ ~+~ . ++gQOgOgOQ+p++++JD++a++p+++O++Q+q++p+

':+:+:+:+:++°.+:+:+:+:+:p+:+:+.+:+:+s¿+:+:Q+:+:+:+:+:+:+.44+¿: J:+:+i+w+:+:+:+i+:+:+:+¡+L:+,+.+¡+¡+¡y~..'+':~.+~ .~í~. ¡~ó+:~ ++s ~i~+•.M:+io:~:4+:+:+:+:44+JjO+:+Js4?40+:0+:+:+:+~ +b+:+:+a +4+:+:+r+:44+s+:+:+i+s+:+:+:+á4+++0:++4+:+++~4

FUNÇÃO Rr4ZÃ0 50CIAL ASS. ~tLIBRtCA ~
PREGOEIRA ANTÕNIA ELZA ALMEIDA DA SILVA

~~
/~ï,~~/'~~ ~ ~ ~

MEMBRO IRINETE DASILVA BARROS
'~~M

~~~

MEMBRO JALINE PI~EI~E SOUZA SIQUEIRA
~

C `~ ~ ~ ,_.-..---

PREFEITURA MUNICIPAL. DE ACOPIARa
Avenïda Paulino Fétix, Nº 362 —Centro —Acoplara -Cear
CNPJ nº 07,847.379/OOa1-19 JTe[efone: {88) 3565-2999

~

~

i~~ ~I R ~.,.I , ,

PRE6EITURA DE

ACC~PI~tRA

.. ~. .
LICITANTES PARTICIPANTES . .. ., ~.. ~ ~ _,~.. ~,,, _,m.. v .. _ ~ a a a _~ _._~ ~ _m,. . . ,. ~. __ - ~ a á

ITEM PROPONENTE REPRESIauTANTE CPF ASSINATURA ~,

1 ALVORADA COMBUSTÍVEL LTDA
CNPJ: 20.472.744/0001-16

ANTONIO ELDO VITOR
LEMOS

316.869.823-72
~I

=_,~~¡~~`

2 ACOPIARA COMBUSTÍVEL LTDA
CNPJ: 09.047.116/0001-50

JOSUE ANDRADE DE LIMA
-

973.531.243-34
~ ,~ 1

-~►/, ` 3 ANTONIO GENER RUFINO HOLANDA
CNPJ: 05.095.497/0001-92

FABIANO BANDEIRA
HOLANDA

017.219.743-00 ~~ `'

PREFEITURA MUNtCtPAL DE ACOP[ARA
Avenïda Paulino Fétix, Nº 362—Centro—Acopiara-Cear~
CNPJ nQ 07.847.379/0001-19 / Telefone: ~88~ 3565-7999